



*Medyczny Klub Turystyczny w Lublinie  
zaprasza na wystawę fotograficzną p.t:  
"ARARAT - GÓRA WIATRU I WOJNY"*

*Autorzy fotografii:*

- Małgorzata Truskowska*
- Michał Drożdż*
- Paweł Krawczyk*
- Mariusz Nowak*
- Piotr Paprzycki*



*Wernisaż wystawy:*

*14.12.2011 r. (środa), godz. 18.00 Galeria  
„KADR”*

*Gminnego Ośrodka Kultury w Kamionce*

## Garść informacji:

**Góra Ararat**- masyw wulkaniczny, leżący w samym sercu Wyżyny Armeńskiej między jeziorami Wan i Sewan, na terytorium Turcji, 32 km od granicy z Armenia i 16 km od granicy z Iranem. Masyw górski zajmuje powierzchnię ok. 1000 km<sup>2</sup> i składa się z dwóch szczytów: Wielkiego - 5137 m n.p.m. i Małego Araratu 3896 m n.p.m. W Biblii góry Ararat (które utożsamia się z górami Urartu<sup>\*31</sup>) wskazane są jako miejsce spoczynku Arki Noego po potopie.

## Nazwa

Nazwa góry pochodzi od Ary - bożka z epoki brązu. Ara był bogiem śmierci oraz odrodzenia. Góra została nazwana na jego cześć ze względu na zmiany zachodzące na stokach pomiędzy "martwą" zimą a "żywą" wiosną

## Historia

Obecnie, po rzezi Ormian w roku 1915, tereny wokół Araratu zamieszkałe są przez napływową ludność turecką i kurdyjską, a sama góra stanowi strefę zmilitaryzowaną. Wejście na Ararat wymaga uzyskania odpowiedniego zezwolenia i możliwe jest tylko w zorganizowanej grupie.

Pierwszego wejścia na szczyt dokonali Friedrich Parrot i Chaczatur Abowian w 1829 r.

Pierwszym Polakiem (i jednym z pierwszych Europejczyków), który wszedł na szczyt Araratu (18 sierpnia 1850 r.) był Józef Chodźko - polski topograf i geodeta w służbie rosyjskiej.



## Ararat w sztuce ormiańskiej:

Góra Ararat, w języku urzędowym nazywana **Masis (Արարատ)**, jest symbolem Armenii, wyeksponowanym pośrodku jej godła i częstym motywem w sztuce. Góra, położona na historycznie ormiańskich terenach, chociaż obecnie poza terytorium kraju, jest głęboko zakorzeniona w świadomości Ormian. Jest obecna w ich literaturze i sztuce. Ararat jest też widoczny aż ze stolicy Armenii - Erywania. Ararat wznosi się samotnie na równinie rzeki Araks, kontrastując z monotonnym, surowym otoczeniem. Sławę zawdzięcza jednak nie naturalnemu pięknu symetrycznych, zdradliwie gładkich zboczy i lśniącego białego wierzchołka, lecz Biblii. Góra ta miała być bowiem pierwszym skrawkiem ziemi, który wyłonił się z opadających wód potopu i na którego szczycie osiadła arka Noego. Lśniący szczyt góry Ararat, pokryty nigdy nie topniejącą czaszą błyszczącego w słońcu śniegu, wznosi się w stronę niebios na podobieństwo wspaniałego srebrno - dziobego ptaka.

Dawniej (1921) góra Ararat była częścią Armenii, jednak obecnie znajduje się na terenie państwa tureckiego.

W rzeczywistości Ararat ma dwa wierzchołki, odległe od siebie o 11 kilometrów i połączone nieregularnym, pełnym wyłomów przełęczowym siodłem. Są to: Wielki Ararat (Masis), najwyższa góra w Turcji o wysokości